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Anotace

Záměrem této diplomové práce je analyzovat problematiku a smysl
lidského utrpení. K tomuto úkolu je v prvé řadě využito svědectví Písma,
které je pak dále srovnáváno s pojetím utrpení a jeho tajemství, jak je
nacházíme v apoštolském listu Jana Pavla II

Dále se práce zaměřuje na odlišné charakteristiky mužského a ženského
utrpení v Písmu a na konkrétní analýzu smyslu a poslání utrpení v životě
dvou současných světců, otce Pia a matky Terezy. K rozboru dané
problematiky je užito poselství dokumentu Mezinárodní teologické
komise Společenství a služba - Lidská osoba stvořená k Božímu obrazu.

V závěru práce je uvedeno několik životních příběhů lidí, kteří lisem
utrpení prošli.

Lidské utrpení, utrpení žen, utrpení mužů, otec Pio, matka Tereza,
Salvifici Doloris, Společenství a služba.

Annotation

The aim of this thesis is analysing the very problem and meaning of
human suffering. First of all it is the testimony of Scripture itself that is
used as a means of fulfilling our task, secondarily also the comparison
with understanding of suffering and its mystery as presented in the
apostolic letter of John Paul II.

Furthermore, the thesis concentrates on the differences between suffering
in male and female experience and also on examining the meaning and
mission of suffering in the lives of two contemporary saints, Father Pio
and Mother Theresa. The analysis is undertaken with the help of the tools
offered by the International Theological Commission document
Communion and Stewardship: Human Persons Created in the Image of
God.

At the closure of the work, there are described several concrete cases of
people who went through the experience of suffering in their lives.

Human suffering, the suffering of women, the suffering of men, Father
Pio, Mother Theresa, Communion and Stewardship.
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Úvod

K volbě tématu této diplomové práce zásadní měrou přispělo to, že

mě má profese přivádí do každodenního kontaktu s osobami psychicky

postiženými (například schizofrenie) a mentálně retardovanými (vrozená

nedostatečnost intelektuálních schopností), které mají problém

resocializace. Často velmi neutěšená situace těchto lidí je plodem utrpení

a zároveň také příčinou dalších forem jejich strádání. Chtěla jsem i

hlouběji porozumět smyslu jejich obtíží. Jako studentka teologické

fakulty jsem si tedy chtěla nejen ujasnit to, jaký pohled na tajemství

utrpení poskytuje zjevení, ale také následná teologická reflexe. V této

souvislosti je třeba podotknout, že česká teologie tajemství utrpení příliš

pozornosti nevěnuje.1 Na druhé straně se objevila celá řada publikací

profánního rázu.2 My však chceme sledovat především teologické

hledisko, a proto se přínosy psychologie a thanatologie příliš zabývat

nebudeme.

Druhým motivem volby tématu byla skutečnost, že systematická

potažmo dogmatická teologie dnes usiluje o zřetelnější propojení

s každodenní praxí křesťanského života. Je evidentní, že právě zkoumání

poměru mezi teorií (ortodoxií) na jedné straně a praxí (spiritualitou) na

straně druhé je jedním z klíčů k hlubšímu porozumění pravdám víry.

Navíc platí, že když se věřícímu propojuje to, v co věří, s jeho

1 Je s podivem, že například v díle V. BOUBLÍK, Teologická antropologie,
Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2001, se o tajemství utrpení v zásadě
nehovoří. V následujících publikacích, které mají křesťanský ráz, jednoznačně
převládá praktické hledisko a teologický aspekt není příliš rozvinut: srov. J.
KŘIVOHLAVÝ, Křesťanská péče o nemocné, Advent, Praha 1991; H. PERA – B.
WEINRICH, Nemocným nablízku, Vyšehrad, Praha 1996; A. PANGRAZZI, Proč právě
já?, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní vydří 1997.

2 Srov. E. KÜBLER-ROSSOVÁ, O smrti a umírání, Arica, Turnov, 1993; E. KÜBLER-
ROSSOVÁ, Otázky o smrti a umírání, Arica, Turnov, 1994; E. LUKASOVÁ, I tvoje
utrpení má smysl – Logoterapeutická útěcha v utrpení, Cesta, Brno 1998; H.
HAŠKOVCOVÁ, Thanatologie – Nauka o umírání a smrti, Galén, Praha 2000.
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každodenní duchovní zkušeností, představuje to významný způsob

verifikace pravd víry.3

Nyní ke zvolené metodě. Nejprve budeme zkoumat to, co o

problematice utrpení říká Starý zákon, kde člověk stojí před pro něho jen

velmi těžko probadatelným tajemstvím. Přesto platí, že zejména kapitoly

věnované stvoření tvoří základ křesťanského pohledu na tajemství zla a

potažmo také na lidské utrpení. V Novém zákoně se o utrpení hovoří

velmi často a právě zde se také věřícímu člověku dostává základní

odpovědi. Tato odpověď nemá teoretickou a spekulativní podobu,

protože spočívá především v praxi Ježíše Krista, kterou proto budeme

muset podrobněji analyzovat. Uvedené hledání nemůže být postaveno

pouze na analýze biblických výpovědí, ale musí se do ní promítat také

dogmatické interpretace christologické a soteriologické povahy. Proto se

ve druhé kapitole soustředíme na postavu a dílo Ježíše Krista a tato část

nebude vyhraněně biblicko teologická, ale spíše christologická.

Obsáhnout velmi bohatou teologickou literaturu věnovanou

problematice utrpení by vyžadovalo velmi obsáhlou studii, která by svým

rozsahem i obsahem nutně přesáhla tuto diplomovou práci. Je však

evidentní, že hlubší vhled do tohoto tajemství vyžaduje, abych se

zabývala nějakým mimobiblickým textem, který by mi v proniknutí do

tohoto tajemství napomohl, a proto se chci zabývat tím, co nabízí

magisterium katolické církve. Víme, že učitelský úřad církve představuje

autentickou interpretaci zjevení,4 a proto se ve třetí kapitole pokusíme o

analýzu dokumentu Jana Pavla II. Salvifici doloris.

Vzhledem k tomu, že se v posledních letech v oblasti teologické

antropologie objevila celá řada podnětů,5 které přímo volají po zkoumání

3 Srov. POSPÍŠIL, CTIRAD V. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, Krystal: Praha 2002, 2.
vydání, s. 39-40.

4 Srov. POSPÍŠIL, CTIRAD V. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, s. 30.
5 „Teologie těla, jež je již od počátku spojena se stvořením člověka k Božímu obrazu,
se stává jistým způsobem také teologií pohlaví, či spíše teologií mužství a ženství
…“ JAN PAVEL II., Teologie těla, Paulínky, Praha 2005, s. 60. Srov. dále MTK,
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mužského a ženského vydání Božího obrazu, naskýtá se otázka, zda

v oblasti našeho zájmu existuje nějaká diference v zejména v prožívání

bolesti. Ve čtvrté kapitole se proto zaměříme na zmíněnou otázku.

Nejprve se budeme zabývat mužskou a ženskou podobou utrpení ve

Starém i Novém zákoně, následně se budeme věnovat srovnání dvou

velkých postav světců současné doby, jejichž život se vyznačoval

dokonale zpracovaným utrpením. Jedná se o otce Pia a o matku Terezu.

Od příběhu je ale třeba opět vystoupit do oblasti argumentativního

teologického myšlení, a proto přivoláme na pomoc dokument

Mezinárodní teologické komise, Společenství a služba, který nám

pomůže zhodnotit to, co jsme objevili.

Na tomto základě pak přistoupíme k jednotlivým vybraným a

namnoze typickým příkladům ze své praxe. Je třeba upozornit na

skutečnost, že uváděné příběhy rozhodně nemají povahu sociologického

průzkumu, jedná se pouze o jakési sondy do reálných příběhů lidského

utrpení. Dlužno podotknout, že stejně jako neexistují dva stejní lidé, dva

naprosto shodné lidské osudy, tak také neexistují dva totožné příběhy

lidského soužení a strádání. Popisované příběhy6 mají za cíl jednak

ilustrovat teoretické výpovědi o utrpení a jednak podat svědectví o

významu, který má pro trpícího člověka víra, když se s danou skutečností

vyrovnává a hledá k ní konstruktivní postoj. Je také třeba předeslat, že

rozhodně ne každý věřící dokáže svou obtížnou situaci zvládat na základě

toho, co vyznává. Naším základním problémem je to, jak vlastně těmto

lidem pomáhat nejen na přirozené, ale také – pokud je to na místě – na

nadpřirozené rovině. Práce tedy bude mířit do oblasti pastorální teologie.

Společenství a služba, dokument z roku 2004, Karmelitánské nakladatelství,
Kostelní Vydří 2005.


[…]


ekonomicky zajišťovali. Jednoho dne se dozvěděli, že dcera byla

nalezena v bezvědomí a byla hospitalizována. Bezvědomí z předávkování

drogou trvalo několik dnů. Tehdy lékaři bojovali o její holý život. Když

se konečně probrala k vědomí, zjistilo se, že má tak poškozený mozek, že

její duševní úroveň odpovídá úrovni tříletého dítěte a tento stav je trvalý.

V rodině nastalo něco, s čím nikdo nepočítal – vzájemné osočování,

hledání viníka. Každý z členů hledal útěchu a východisko mimo domov.

Vztahy v rodině se nejen přetrhávaly a vyhasínaly, ale byly nahrazeny

pohrdáním a neláskou. Nikdo nebyl opět schopen situaci řešit, hledat

nápravu, prosit o pomoc. Každý si problém vyřešil po svém. Dnes žijí

vedle sebe, bez zájmu o druhého. Od života žádají pouze hmotné

zajištění a radosti z neustále nových hmotných vymožeností. Jejich
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vnitřní radost se ale vytratila, jejich srdce nehledá vztah ani přátelství. O

postiženou dceru se starají cizí lidé.

Stojíme před případem, kdy lidé vlastní utrpení nepřijali a v první

fázi si ho ani nechtěli upřímně přiznat. Tam, kde je hodnota života

měřena jen materiálními požitky a vnější úspěšností, se utrpení ani

zpracovat nedá. Není tedy divu, že nad vším udělali kříž a vlastně utekli

jak od utrpení, tak jeden od druhého.

Celkový závěr

Naše hledání je u konce. Boží slovo nám ukázalo, že utrpení se

vypravuje, protože má bytostně konkrétní a individuální charakter. Nešlo

nám tedy o kategorii utrpení, ale o konkrétní příběhy. Bible o tom vydává
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celkem zřetelné svědectví. Dogmatická teologie, pokud se chce

přibližovat světu spirituality, musí postupovat stejně nebo velmi podobně

jako Bible. Odhlížet od historické a dějinné dimenze Božího zjevení a

sebesdělení může na první pohled vypadat efektně, ale cena tohoto

postupu je velmi velká. Objevuje se totiž nebezpečí, že dogmatické

výpovědi se odtrhnou od konkrétního života a od spirituality. Zdá se

nám, že pokud se teologie chce vyrovnávat s tajemstvím konkrétního

utrpení, musí se stavět pozitivně nejen k výzvě koncilu o to, aby se více

zohledňovala kategorie dějin spásy, ale také k tomu, co nabízí tak zvaná

narativní teologie.

Utrpení je krize a zároveň kairos, čas netušené šance k tomu, aby se

člověk setkal s tajemnou dimenzí hloubky vlastní tajemné existence.

V této hloubce se může a často také setkává zcela novým způsobem

s Bohem. Utrpení může díky víře a konkrétně se projevující síle milosti a

víry stávat úžasným svědectvím, konkretizovanou výpovědí o Kristově

vítězství nad zlem, hříchem, sobectvím, utrpením a dokonce i smrtí. Síla

takového svědectví je velkým darem pro druhé a také obdarováním nás

všech. Utrpení odhaluje skutečný smysl života. Všechno filozofování je v

koncích, když má filozof snášet vlastní konkrétní utrpení. Tam pomáhá

především víra.

Ukázalo se, že bez víry je jen velmi obtížné vlastní utrpení

zvládnout. Za devatenáct let své praxe jsem se totiž s podobným

případem nesetkala. Vybrané příběhy ukazují na to, že naše předchozí

analýzy biblických textů a také dokumentu Salvifici doloris se propojují

s konkrétním životem.

Konkrétní pomoc trpícím má jednoznačně odborný rozměr, ale ten

sám o sobě nestačí. Člověk není jen souhrn potřeb, případ, člověk je

osoba a tajemství. I zde musím vydat svědectví o tom, že bez víry by mé

působení bylo docela jiné, mnohem povrchnější. Musím též vydat

svědectví o tom, že mnozí trpící mne svým přístupem nesmírně obohatili.
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Kromě těchto obecných zjištění je ještě třeba připomenout, že

utrpení má také svou mužskou a ženskou tvář. Je evidentní, že postihovat

tyto odlišnosti na konkrétních příbězích utrpení není vůbec snadné,

protože každé utrpení je originální. Nicméně existují také paradigmatické

příběhy utrpení, tedy utrpení Kristovo na prvním místě, utrpení Mariino

na místě druhém, utrpení velkých světců a světic. U ženského utrpení je

patrná větší kompletnost, protože žádná žena se v prožívání svého utrpení

a svého vztahu k „duchovním dětem“ nikdy nestylizuje jako muž,

zatímco velcí světci se někdy prezentují jako „duchovní matky“.

Každopádně platí, že ženské utrpení a soucítění s trpícími je vystaveno

velkému nebezpečí, že toto soucítění zůstane pouze na přirozené rovině

pozemského života. Mužská solidarita s trpícími v duchovní oblasti může

být vystavena nebezpečí určitého podceňování tělesnosti. Je-li ženská

solidarita s trpícími pozdvižena na nadpřirozenou rovinu, jeví se jako

kompletní a opravdu nedualistická péče o život v plnosti jak v tělesné,

tak v duchovní rovině. Možná, že právě to je také důvodem stylizace

některých světců do „mateřské“ polohy. Každopádně platí, jak již bylo

řečeno, že téma mužské a ženské podoby utrpení, na něž jsme chtěli

upozornit, si zasluhuje pozornost odborníků, kteří by dané téma náležitě

propracovali. Právě na to jsme chtěli v této práci upozornit a právě to

také bylo naším cílem.
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Použité zkratky

Biblické knihy – používáme zkratek podle Českého ekumenického

překladu.

DV – Dei verbum, dogmatická konstituce II. Vatikánského koncilu

MTK – Mezinárodní teologická komise
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