Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Jana Lukavská

Oponent: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Posudek oponenta:

Svůj posudek musím, bohužel, začít konstatováním, že práce Jany Lukavské „Smysl utrpení ve světle křesťanské víry a mužská a ženská tvář Božího milosrdenství“ nesplňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci co se týče jejího rozsahu, a to *zásadním* způsobem. Z 85 stran práce jich totiž 9 připadá na titulní strany, obsah, bibliografii a seznam zkratk, a zbylých 76 stran je psáno velikostí písma 14 namísto požadovaných 12, čímž se délka práce podstatně zkracuje. Dojem snahy o umělé „nafouknutí“ rozsahu práce dotvrzují rozvlklé úvody jednotlivých kapitol, pasáže, které nesouvisejí přímo s tématem (srov. např. s. 55), jakož i neúměrně dlouhý exkurz (s. 64-80!) Když se navíc uváží, že tato diplomová práce je pouze rozšířením bakalářské práce autorky na téma „Smysl utrpení ve světle křesťanské víry“, musím vyslovit podiv, že práce byla v této podobě přijata k obhajobě.

Tím spíše, že i téma prozrazuje propojení dvou poměrně samostatných celků, přičemž o avizované mužské a ženské tváři Božího milosrdenství se v práci nedozvíme takřka nic, neboť autorka se pak ve skutečnosti věnuje mužskému a ženskému prožívání utrpení (srov. s. 46-60).

Formálních nedostatků práce je ovšem celá řada: chybějící uvozovky v citacích (srov. pozn. 57, 59...), dvojí psaní téhož jména na jedné straně („Sedechiáš“ a „Sidkijáš“ na s. 24), chybný přepis („Řehoř z Nissy“, s. 60), použití pomlčky a spojovníku pro uvození vložené věty (s. 26), neustálé „přetékání“ poznámek na následující stranu (srov. např. pozn. 69, s. 28n.), nesmyslné vypisování stejných poznámek za sebou namísto použití odkazu „tamtéž“ (91-92, 147-150, 173-177) či naprosto zbytečné uvádění odkazů na biblická místa v poznámkách (ze 181 poznámek jich je 77 s biblickým odkazem!).

Z *hlediska studijního* vykazuje autorka poměrně solidní zvládnutí tematiky smyslu utrpení ve světle křesťanské víry (ovšem to je obsah již autorčiny obhájené bakalářské práce), zatímco téma mužské a ženské podoby utrpení (nikoli tváře Božího milosrdenství, jak bylo v titulu i úvodu avizováno!) vykazuje značné nedostatky. O vlastním utrpení paradigmatický postav sv. Pia z Pietrelciny a ^{sv.} Terezy z Kalkaty se ve skutečnosti pojednává vždy na necelé stránce textu (srov. s. 56n. a 58) a vyvozují se z nich (a z o málo lépe zvládnutých biblických výpovědí o mužském a ženském utrpení) závěry, které nejsou přesvědčivé: (srov. s. 62 a 82), zejména teze o větší kompletnosti ženského utrpení není dostatečně podložena (s. 63). Nechybí ani příklad nelogické výpovědi (srov. poslední odstavec na s. 49). Autorka zmiňuje dokument Mezinárodní teologické komise *Společenství a služba* a vůbec nezohledňuje důležité rozlišení, které se v něm nachází v čl. 33, totiž o proměnlivosti sociálních úloh muže a ženy a stálosti pohlavní identity, což tvoří podstatnou součást problematiky hledání rozdílu v mužském a ženském prožívání utrpení.

Sympatické je na práci zaujetí pro téma, vcelku snadný způsob vyjadřování (až na spojení „světci jako svědci“; proč ne „světci jako svědkové“?) a pokorné vědomí nedostatků práce (srov. s. 63).

Z důvodu uvedených nedostatků navrhuji ohodnotit práci jako dobrou.

V Praze dne 22. května 2006

.....
podpis oponenta